Área de Intervenção, Técnica de Engenharia e Licença Ambiental.. 
Prazo final para inserção das peças documentais pelo CONTRATADO no 
TRANSFEREGOV: 9 (nove) meses, contados da data da assinatura do documento. 

V – DESCRIÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 

• Recursos do Repasse da União: R$ 2.199.712,00 (dois milhões cento e noventa e 
nove mil setecentos e doze reais).  

• Recursos da Contrapartida aportada pelo CONTRATADO E/OU UNIDADE 
EXECUTORA: R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais). 

• Valor de Investimento (Repasse + Contrapartida): R$ 2.202.212,00 (dois milhões 
duzentos e dois mil duzentos e doze reais). 

• Nota de Empenho nº 2023NE000204, emitida em 22/12/2023, no valor de R$ 
2.199.712,00 (dois milhões cento e noventa e nove mil setecentos e doze reais), 
Unidade Gestora 540007, Gestão 00001. 

• Programa de Trabalho: 23695222310V00001. 

• Natureza da Despesa: 444041. 

VI – PRAZOS 

• Término da Vigência Contratual: 26 de dezembro de 2026. 
• Apresentação da Prestação de Contas Final pelo CONTRATADO:

[...]

5.7.4 – A aferição da execução do objeto, suas metas e fases ou etapas será realizada por 
meio da verificação da compatibilidade entre o efetivamente executado e o pactuado no 
Plano de Trabalho. 

5.8 – Na hipótese de inexecução ou paralisação da execução financeira por 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados da liberação da parcela pelo Gestor ou do último 
pagamento realizado pelo CONTRATADO, o Gestor ou a CONTRATANTE deverão: 

I – bloquear a conta corrente específica do instrumento pelo prazo de até 180 (cento e 
oitenta) dias; e 
II – suspender a liberação de novos recursos para o CONTRATADO no âmbito do mesmo

[...]

havido a emissão da Autorização de Início de Obra – AIO. 

7.3.2 – Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição 
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não possua 

conta bancária, restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por 
beneficiário, levando-se em conta toda a duração do instrumento. 

7.4 – Os recursos transferidos pela CONTRATANTE não poderão ser utilizados para 
despesas efetuadas em período anterior ou posterior à vigência do presente Contrato de 
Repasse, permitido o pagamento de despesas posteriormente desde que